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Królewski dar.
Dzienniki doniosły o wspaniałym  zapisie na cele 

skautowe, uczynionym przez człowieka, który w sile 
wieku zeszedł z tego świata, a który  w młodości swej 
zapoznał się z koniecznością po
święcenia wychowaniu fizycznemu 
akurat ty le  uwagi, troski i czasu, 
ile się go w okresie dojrzewania 
młodego pokolenia poświęca wy
chowaniu intelektualnem u. K ró
lewski dar ś. p. Burzyńskiego jest 
objawem dojrzewającego w spo
łeczeństwie przeświadczenia, że 
niema dość kosztownych inwe- 
stycyj, k tórychby nie opłaciło się 
czynić na rzecz wychowania pu
blicznego, jeśli naród pragnie od
rodzenia. Poczucie rodzącej się 
siły  w społeczeństwie zdemokra- 
tyzowanem szuka system u orga
nizacyjnego i wychowawczego 
w celu zapewnienia tym  siłom 
sprawności na każdym polu. W tern 
świetle zrozumiały staje się Sokół.
Niema ofiar, którychby polskie 
społeczeństwo nowożytne na ten 
cel odmówiło.

To też isto tn ie ofiara ś. p. Bu
rzyńskiego na cele, którym  sokół 
służy je s t i w spaniała i wielkiem 
zrozumieniem tych celów a jeszcze 
większą szlachetnością duszy po
dyktowana.

Oto jak brzmi jego te s tam en t:
„Rozporządzenie ostatniej woli.
W  dniu mojej śmierci m ajątek mój nieruchomy, 

składający się z dwóch domów, t. j. przy ul. Słowackiego 
1. 18 i ul. Ormiańskiej 1. 22 we Lwowie, ma być przy 
sprzyjających w arunkach zrealizowany, jednakowoż nie

niżej, jak  za łączną sumę jednego miliona koron. Po 
spłaceniu długów hipotecznych, bo wekslowych wogóle 
żadnych nie mam, otrzym ana gotówka ma być użyta na 
cele skautow ych kolonii wakacyjnych. Fundusz ten ob
ciążam obowiązkiem wypłacenia ośmiu tysięcy (8.000) 
koron na rzecz mojej rodziny, t. j. m atki mojej A nto
niny i sióstr Heleny, Józefy, A gnieszki B urzyńskich, 
jako dożywocie. K apita ł do wysokości tych odsetek s ta 

nowić będzie na razie fundusz że
lazny kolonii skautow ych polskich. 
Po w ygaśnięciu obowiązku doży
wocia, ma być uży ty  podobnie 
jak  i reszta  osiągniętej nadwyżki 
na zakupno obszarów pięciomor- 
gowych na w ieczystą własność 
kolonii skautowych. Pola te  mają 
być nabywane w okolicach pod
górskich, w pobliżu lasów i rzek, 
nasłonecznione i suche, możliwie 
w obrębie obszarów dworskich. 
Pola te  będą stanowić teren le t
niego pobytu poszczególnych 
bractw skautowych w formie obo
zowiska. Bliższe szczegóły urzą
dzenia i organizacyi pozostawiam 
Szanownemu W ydziałow i „Sokoła- 
M acierzy“ we Lwowie. Z urzą
dzenia domowego dzieła sztuki, 
sprzęty, przedmioty i obrazy s ta ro 
żytne - przekazuję na własność 
Muzeum narodowemu na Wawelu 
w Krakowie. Szanowny W ydział 
„Sokoła-M icierzy" we Lwowie 
wraz z Najprzewielebniejszym ks. 
biskupem Bandurskim , W pp. dr. 
Zygm untem  M arkowskim , prof. 

Akademii wet. we Lwowie, jego bratem dr. Józefem M ar
kowskim, prof. U niw ersytetu lwowskiego i dr. Zygmuntem 
Hołobutem, prokuratorem sądu karnego we Lwowie upra
szam i mianuję wykonawcami mej woli.

Niech to będzie ku pożytkowi kochanej Ojczyzny. 
W e Lwowie, dnia 5. lutego 1914.

Dr. Alfred Burzyński “ .

Ś. p. Alfred Burzyński.
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Śmiało rzec można, że tajemnicę rozwoju narodo
wego posiadł ten, kto zmierzywszy tętno życia, wskazał 
potrzebę potęgowania energii. Jeśli losy narodu mają za
leżeć od w arstw  cywilizowanych, a te  jedyne piętno w y
bitne mają w powszechnej neurastenii, to żałosny los 
narodu Obserwacya nasza i tradycya la t 50 takie a nie 
inne dają nam wyobrażenie o sobie i sam opoczucie: 
byliśm y i jesteśm y neurastenikam i.

Któż powie, gdzie zaczyna się rola wychowania 
duchowego, a gdzie kończy obowiązek wobec człowieka 
fizycznego? Ju ż  nie nauka, ale praktyczna wiedza z do
świadczenia czerpana mówi każdemu z nas kategoryczn ie : 
budu jmy człowieka ca łeg o ! Człowieka zdrowego, ener 
gicznego, sprawnego. A w tedy dopiero będziemy mogli 
duchowi jego dawać lot i przeznaczenie.

S. p. B urzyński wychowując się w swej młodości 
w środowisku sokolstwa, w którem też i dojrzał dobre 
te w szystkie prawdy, ale znał także i potrzeby sokolstwa. 
W iedział, czem jes t sokół galicyski w Polsce, ale też 
doszedł, w yszuwając postęp w społeczeństwie, czem ten 
sokół być może, czem być w Polsco powinien. Szczęśli
wym się poczuł, że dożył widoku skautów polskich i źe 
mógł stw ierdzić za życia, iż system  skautowy się przyjął 
i rozwija się świetnie. A życie skautu  daje się odczuć 
nietylko z tego, co już powstało, ale z tego także, jak  
społeczeństwo go przyjęło. Burzyńskiemu udzielała się 
radość ogółu polskiego i iego miłość dla skautów. Ro
zumiał , źe skau t to zarodek, z którego się odrodzi so
kół polski jako owoc pogłębionej w sprawach odrodze
nia narodowego samowiedzy. Rozumiał, że to ma być 
szkółka troskliw ie pielęgnowana, z której sadzonki za
gają las pokolenia silnego w Polsce.

Myślą ś. p. Burzyńskiego oddawna już było, aby 
te  płonki zbawiennego działania wychowawczego, jakim  
je s t skau t umocnić. P rąd  ten bez utrw alenia społecznego 
łatwo zatracić. Zostawiony sobie, nie worganizowany 
w społeczeństwo w postaci sta ła j insty tucy i m ógłby z g i
nąć bez śladu, jak  zachcianka mody chwilowej. Idea 
utrw alenia skautu  i zw iązania go węzłami naturalnej 
ewolucyi z sokołem dojrzewała w umyśle ś. p. B urzyń
skiego do czynu i wydała owoc pierwszorzędnej do
niosłości społecznej i narodowej. Przekazana nam tes ta 
mentem owocować będzie dalej przez pokolenia.

Myśl jego i ofiarność jego powinna znaleść naśla
dowców, bo to dopiero początek tego co stw orzyć można 
i należy. D ając skautow i trw ałe podstawy istn ien ia  trzeba 
dać sokołowi możność stworzenia in s ty tu tu , k tóryby wy
chowywał i kszta łc ił kierowników jego.

TJ m atki ś. p. dra Burzyńskiego była deputacya 
złożona z prezesa Związku sokolego dra F iszera, prezesa 
Sokoła Macierzy d ra  Czarnika, zastępcy naczelnika zw iąz
kowego drużyn skautowych prof, dra Panka i kilku 
skautów, aby na jej ręce złożyć hołd pamięci hojnego 
zapisodawcy i podziękować je j za stanowisko prawdziwie 
polskie i obywatelskie, jak ie  zajęła wobec wielkodasznego 
zapisu swojego syna. Do czcigodnej obywatelki przemówił 
reprezentant Związku, Sokoła - Macierzy, naczelnictwa 
skautowego i reprezentan t skautów  D obrzański. Pani 
Burzyńska w obecności swych córek i swego doradcy 
prawnego, adwokata dra Kamieńskiego, przyjęła de- 
putacyę i skierowane do niej przemówienie bardzo ży 
czliwie i jeszcze raz dała w yraz swemu zadowoleniu, 
że dorobek jej syna, ś. p. A lfreda Burzyńskiego, znalazł 
tak piękne i tak  doniosłe dla wychowawców młodzieży 
polskiej przeznaczenie.

O mustrze.
(Specyalnie uwzględnione potrzeby skautowe).

P rzy  pomocy m usztry formalnej zyskuje się w yko
nanie ruchów żołnierza ściśle określonych. Uchyla się tu  
właściwie jak  najbardziej jego samodzielność i inicyatyw ę, 
ruchy człowieka zmienia się na ruchy maszynowe.

Ten rodzaj m usztry w większem zastosowaniu miał 
racyę, kiedy w alka toczyła się w formacyach zwartych. 
W tedy gdy chodziło o utrzym anie tych formacyi we wzo
rowym porządku, mechanicznej system atyczności, nawet 
w obliczu śmierci, takie zmechanizowanie ruchów żołnie
rza miało w tedy rozumną racyę bytu.

Dzisiejsze regulam iny m usztry, wprowadzające 
w swój program wykształcenie ty ra liera  zaprzeczają za- 
sadniczi racyonalności formalnej m usztry zwartej w daw- 
niejszem pojęciu.

T yralier to żołnierz przedewszystkiem samodzielny. 
Skrępowanie go ścisłe zmechanizowaniem jego własnych 
ruchów jest niemożliwe i szkodliwe. Posłuch i porządek 
w tyralierskiej linii polega głównie na sta łe j chęci żoł
nierza do współdziałania z innymi i podlegania w tym  
celu właściwemu kierownictwu.

Przy komendzie w szyku zw artym  wielkie znacze
nie m ają postawa i głos komendanta. One opanowują żoł
nierza i zewnętrznie go do posłuchu zm uszają. W linii 
tyralierskiej czynniki te całkiem odpadają. Z naki opty
czne, św istaw ka lub powtarzany od tyraliera do tyra liera  
rozkaz nie posiadają tego wpływu.

W  tym  przypadku żołnierz sam musi z siebie w y
dobyć wszelką siłę m oralną, siłę woli, by rozkaz dany 
wykonać. Całe zmechanizowanie ruchu i czynności źoł- 
nierza-tyraliera polega na tern, by na rozkaz wskazujący 
oddziałowi formacyę ty ra lierską  w formacyi tej właściwe 
sobie miejsce znalazł możliwie szybko, mechanicznie. Od 
tej pory sta je  się samodzielnym wojownikiem.

K iedy chodziło o walkę w formacyach zw artych 
m iała swą wartość m usztra formalna dążąca do zyskania 
pewnych efektów paradnych. Żołnierz, k tóry  czuł, źe po
rusza się z innymi sprawnie i wspólnie co do sekundy, 
źe więc wszyscy razem tak  dobrze i zgodnie wykonują 
swe zadania, zyskiw ał w tern na chwilę decydującą ważną 
rękojmię oparcia o innych i rękojmię użytecznego współ
działania w takich sprawnych i karnych oddziałach.

T yralier dzisiejszy pozostawiony je s t w polu w łaści
wie sam sobie. Dla niego może mieć znaczenie tylko 
pewność, źe inni jego towarzysze podobnie jak on posia
dają dość samodzielności, by so tie  dać sami w terenie 
radę, źe mają dość moralnej siły , s iły  woli, by iść na
przód nieustraszenie, wreszcie dość zwinności, zdrowia 
i wytrwałości fizycznej i umiejętności strzeleckich, by 
zadaniu swemu sprostać.

To też żołnierzowi dzisiejszemu nie da żadnej 
rękojmi, że będzie miał oparcie we w spółdziałaniu towa
rzyszów w lin ii bojowej, najparadniej wykonana, najpa- 
radniejsza naw et m usztra.

Z tych kilku uwag wynika, źe jeśli chodzi o uzy
skanie przez wychowanie skautowe dobrego m ateryału 
żołnierskiego, m usztra formalna nie posiada właściwie 
znaczenia.

Rozumie się, źe i dziś potrzebnemi są dla wojska 
pewne formacyę zw arte, i że formacyę te muszą być n a 
cechowane wzorowym porządkiem. Ale porządek czyli 
pewna zgodność w układzie poszczególnych części, to 
je s t już w ynik zewnętrzny, ostateczny w yraz długiego 
nieraz procesu doświadczeń. Porządek w ostatecznej swej 
formie jest więc uproszczeniem pewnych doświadczeń, ale 
je s t też ich zmechanizowaniem, uchyleniem  samodziel
nego przeżycia dla jednostki.

W prowadzenie tedy  porządku na podstawie pew
nych form, dla których jednostka nie ma zrozumienia,



popartego samodzielnem przeżyciem, doświadczeniem, jest 
przeciwdziałaniem rozwojowi sam odzielności w jednostce, 
a w najlepszym  razie nie popieraniem go.

Nowoczesny żo łn ierz , żołnierz narodowy, samo
dzielny tyralier, a przy tern żołnierz-obywatel, umiejący, 
bo chcący w spółdziałać społem z innymi, taki bez trud
ności potrafi utrzymać ład i porządek tam, gdzie znajdzie 
się w większej i zwartej masie z innym i. Jemu też nie 
trzeba narzucać z w ielką fcrsą form, które porządek taki 
charakteryzować będą, ani specyalnie obciążać go  wielu 
formułkami mechanicznemi dla zyskanie porządku.

To też z tych  powodów utrzym ywanie w  regula
minach m usztry system u przechodzenia z formacyi do 
formacyi drogą wielu różnych obrotów i pośrednich ogniw  
formalnych jest dla nowoczesnego typu żołnierza w łaści
wie tylko balastem, istniejącym  jeszcze jako przeżytek  
dawnych tradycyi.

Przy zmianach dzisiejszych  formacyi najwaźniej- 
szem zw ykle zadaniem jest szybkie zam ienienie wązkiego 
frontu o wielkiej głębokości na szeroki front z równo
czesnym zyskaniem  możliwej p łytkości, wreszcie zmiany 
kierunków frontu rozległego. W  zadaniach tych  chodzi 
o szybkość, łatw ość zastosowania się  do terenu i jak  
najrychlejsze wydobycie in icyatyw y u poszi zególnych  
żołnierzy, jako ważne przygotowanie moralne do zb liża
jącej się  w alki. W szelkie zaś obciążenie zadania formal
nościami pośredniczącemi jest przeciwdziałaniem  wspom
nianym momentom.

W dzisiejszych regulaminach, jakiemi się  posługu
jem y, wzorowanych przedewszystkiem  na wzorach wojsk 
nie narodowych posiadamy w łaśnie jeszcze dużo ta
kiego zbytecznego form alietyczngo balastu. U żyw anie  
w ięc przy ćwiczeniach skautowych musztry n. p. drużyny, 
lub może hufca jest przeciwdziałaniem najważniejszym  
założeniom skautowym, budzenia dzielności, in icyatyw y, 
karności wewnętrznej.

A nawet gd yby nasze regulam iny m usztry były  
o wiele lepszym i ze w zględu na nasze potrzeby wojskowe, 
to i w tedy należałoby bardzo uważnie stosować ćw icze
nie w  mustrze dla m łodzieży skautowej.

Prowadzenie musztry ze skautam i we formacyach 
podobnych do wojskowych formacyi drużyn czy kompanii 
przyczynia się  do odsuwania uwagi od w łaściw ej formacyi 
ćwiczebnej skautowej jaką jest zastęp. I  tam rzeczywiście 
spotyka się  forsowanie tej sprawności, gdzie w drużynie 
skautowej słabo rozwiniętem jest życie skautowych za
stępów, a więc i w łaściw a praca skautowa, a za to robi 
się tam najmarniejsze stosowanie nie najlepszych często  
wzorów formalności wojskowych.

Jakźeźto sm utnie w ygląda młodzież z takiej dru
żyny skoro poleci jej się wykonać jakąś bardzo zresztą 
łatw ą formacyą, której jej nie nauczono, bo tego nie 
przewiduje regulamin m usztry. U w aga jej skierowaną 
jest na pewne tylko szablonowe rozkazy, a ustrój ner
wowy zdolny jest opanować tylko dla wykonania pewnych  
ściśle określonych ruchów i obrotów.

Doprowadza to do tego, źe jeżeli już nie zatraca 
się wprost, to w każdym razie nie rozwija uw agi, przy
tomności umysłu, um iejętności zoryentowania się w  danej 
nowej, nieznanej sytuacyi i znalezienia sam odzielnie spo
sobu do w ypełnienia nowego zadania.

Uważam, źe musztra cała formalna taka czy  
inna, gorsza czy lepsza o ile potrzebną jest wojsku,
0 ty le  zbyteczną skautom. W łaściw ie powinno być jej 
ty le  ile koniecznie potrzeba, by utrzymać ład przy sku
pieniu zastępu, lub ze skupienia przejść w  formacyę 
luźną i wreszcie módz wykonać potrzebne zm iany frontu
1 czoła.

Przy m ustrze skautowej powinny zastępy zachować 
całą sw ą odrębność. To też powinna musztra drużyn 
skautow ych inaczej w yglądać jak musztra drużyny czy  
kompanii wojskowej.
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N ie ma przecież racyi, by zatracać przy mustrze 
skautowej w łaściw e zrzeszenia organizacyjne: zastęp
skautowy, drużynę skautową — skoro one są i ćwicze- 
bnemi, powiedzmy taktycznem i skautowemi formacyami.

W reszcie, jeśli można ze starszym i skautam i, a bo
daj należy wprowadzać ćw iczenia w mustrze wojskowej, 
to jednak z wyraźnem zdawaniem sobie sprawy z tego, 
że te ćw iczenia wykraczające poza w łaściw y zakres skau
tow y, a przygotowujące na później.

W szelka wreszcie musztra musi być przeprowa
dzoną przy pomocy odpowiednio wykonanych ruchów, 
wym aga pewnych wzorowych podstaw. Jeśli można to 
Mtłu c“, „wyduszać" i „wypacaó" u starszych, jeśli m ożn a.. 
to nie wolno tego robić z młodzieżą skautową. Do tych  
wym aganych ruchów i postaw dochodzić należy drogą 
stopniowego rozwoju fizycznego i  często potrzebnej ko- 
rektury fizycznej. Tu pomoże w łaśnie gim nastyka. Przy  
poprawnie prowadzonej gim nastyce dojdzie każdy niejako 
drogą doświadczenia osobistego, we własnem  organizmie 
doznanego, do rezultatów dodatnich dla wykonania po
trzebnych w mustrze ruchów. Jeśli wreszcie racyonalnośó 
i potrzebę takich  czy  innych ruchów i formacyi przewi
dzianych w łaściw ym  regulaminem m usztry poprze się ar
gumentami teoretycznemi i przykładami praktycznemi 
w zakresie odpowiednim do rozwoju jednostki, to przez 
tak prowadzoną musztrę nie zabije się  samodzielności 
jednostki owszem poprze ją.

A le w szelkie robienie wojska i to przy pomocy 
musztry formalnej z m łodzieży skautowej, jest ciężkim  
grzechem przeciw skautingowi.

Nawet ćw iczenia bronią i  karabinem, te ćw iczenia  
które są przewidziane regulaminem m usztry powinny być  
w życiu  skautowem ogromnie ograniczone. Mają one w  so
bie w iele tych ujemnych a zbytecznych formalności.

Czas ten stanowczo lepiej obrócić można i z w ięk
szym pożytkiem  na w łaściw e ćw iczenia bronią, jak  strze
lanie, szermierka na bagnety, szermierka wreszcie na 
szable, zapoznanie się z tym  i innym  jeszcze system em  
broni, ćwiczenia lancami, kosami i t. d. K to się za młodu 
nauczy dla w łaściw ego celu używać broni, gdy dojrzawszy 
będzie musiał nauczyć się pewnych nią chwytów czy  
w yw ijasów  bardziej ozdobnych a mniej może potrzebnych  
przyjdzie mu to z w ielką łatw ością. Przeciw nie natomiast 
jest znacznie trudniej. Jerzy Grodyński.

R ozp orząd zen ie  Ministra w yzn ań  i ośw ia ty
z dnia 30. października 1913 r. *),

k tó rem  w y d a je  się now y p rzep is, do tyczący  u zy sk iw an ia  
kw alifikacy i do n auczan ia  g im n a s ty k i w  szk o łach  śred n ich  
(w raz z liceam i żeńsk iem i', sem in a ry a ch  nauczycie lsk ich  
m ęsk ich  i żeńsk ich  o raz  tym czasow e p rzep isy  co do szcze
gólnego eg zam in u  kw alifikacy jnego  n a  n au czy c ie li szerm ierk i, 
n auczycie li p ły w a n ia  i  k ierow ników  zabaw  w ty c h  zakła

dach  naukow ych .

Przepis egzaminacyjny dla nauczycieli gimnastyki 
w szkołach średnich, w seminaryach nauczycielskich 

męskich i żeńskich.
A r t y k u ł  I.

Postanowienia ogólne:
Do uzyskania kwalifikacyi do nauczania gim nastyki 

w szkołach średnich, t. j. w gim nazyach w szelk iego ro
dzaju, szkołach realnych i liceach żeńskich, tudziez w se 
m inaryach nauczycielskich m ęskich i  żeńskich potrzeba:

a) aprobaty przy egzam inie na nauczyciela gim 
nastyki przed ustanowioną w tym  celu kom isyą egzam i
nacyjną (artykuł I I ) ;

b) wprowadzenia w  praktykę nauczycielską w jednym  
z wym ienionych zakładów naukowych (art. X IV . i X V .).

*) Eozp. min. z 10/IX. 1870 r. o egzaminach na naucz, 
gim. zniesione.

*
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A ) Egzamin na nauczyciela gimnastyki.

A r t y k u ł  II.
Komisye egzaminacyjne.

1. K w alifikację kandydatów  i kandydatek  na nau
czycieli gim nastyki w szkołach średnich, seminaryaeh 
nauczycielskich męskich i żeńskich bada się na podsta
wie egzaminu, dla którego m inister wyznań i oświaty 
ustanaw ia komisye egzam inacyjne w m iastach, posiada
jących uniw ersytet.

Komisye te  nazyw ają się : C. k. komisye egzami
nacyjne dla kandydatów na nauczycieli gim nastyki w szko
łach średnich i sem inaryaeh nauczycielskich.

2. M inister wyznań i ośw iaty mianuje członkami 
komisyi egzam inacyjnych uzdolnionych fachowców w z a 
kresie nauk, mających znaczenie dla wyćwiczenia ciała, 
z pośród profesorów szkół najwyższych i pedt gogów. 
K ażdy członek komisyi egzaminacyjnej otrzymuje swój 
m andat na przeciąg trzech la t i może być po upływie 
tego czasu na nowo mianowany. K om isja  egzam inacyjna 
składa się z dyrektora, z jego zastępcy i z potrzebnej 
ilości egzaminatorów fachowych.

3. Dyrektorem komisyi egzaminacyjnej mianuje mi
n is te r  w yznań i ośw iaty jednego z członków komisyi 
egzam inacyjnej. D yrektor może pcruczyć swe zastępstw o 
jednemu z członków komisyi.

D yrektor względnie jego zastępca ma sobie poru- 
czone przewodnictwo i prowadzenie czynności.

4. Komisye egzaminacyjne podlegają bezpośrednio 
m inisterstw u wyznań i oświaty.

5. D yrektor komisyi egzam inacyjnej ma prowadzić 
całą korespondencyę i utrzym yw ać ak ta w prawidłowym 
porządku.

6. Aktam i komisyi egzam inacyjnej s ą : a) akta 
ogólne zawierające reskrypta m inisterstw a wyznań i oświaty; 
b) ak ta  osobiste.

7. Z końcem każdego roku studyów należy przesłać 
M inisterstw u wyznań i ośw iaty sprawozdanie z czynności 
i wykaz kandydatów, aprobowanych i reprobowany ch 
w ciągu roku studyów.

A r t y k u ł  I I I .
W arunki dopuszczenia do egzaminu.

1. K andydat winien w tym celu, aby być dopusz
czonym do egzaminu, wnieść swoją prośbę do dyrekcyi 
tej komisyi egzam inacyjnej, przed którą zamierza składać 
egzamin.

2. Do prośby, w której należy także wymienić ję 
zyk wykładowy, w którym  kandydat chce udzielać nauki, 
winien tenże dołączyć:

a) opis przebiegu życia, w którym  przytoczyć na
leży tok  ogólnego kształcenia się oraz zakres studyów 
zawodowych, tudzież w szczególności w szystkie te dzie
dziny działalności, skierowanej ku wyćwiczeniu ciała, 
którym  kandydat się pośw ięcał;

b) m etrykę chrztu lub urodzin na dowód, źe w od
nośnym roku kalendarzowym  ukcńczył lub jeszcze ukoń
czy przynajm niej 22 rok życia i źe nie przekroczył 
jeszcze 30 roku życia;

c) świadectwo lekarza urzędowego, stwierdzające, 
że jest zupełnie zdrów i pod względem cielesnym uzda
tniony do zawedu nauczyciela g im n as ty k i;

d) świadectwo dojrzałości ze szkoły średniej (gim- 
nazyów wszelkiego rodzaju, szkół realnych, liceów żeń
skich) lub z seminaryum nauczycielskiego męskiego 
względnie żeńskiego;

e) potwierdzenie, że kandydat przynajm niej przez 
dwa la ta  (cztery półrocza) uczęszczał prawidłowo na w y
k łady  i ćwiczenia na kursie dla kształcenia nauczycieli 
gim nastyki, zaprowadzonym na jednym  z un iw ersy te tów ;

f) potwierdzenie co do uczęszczania na co najmniej 
czterogodzinny w ykład z dziedziny filozofii (w szczegól

ności psychologii) i z dziedziny pedagogiki (ogólnej 
nauk i o wychowaniu i nauczaniu) na jednym  z uniw er
sytetów oraz wystawione w tym  celu z pomyślnym w y
nikiem świadectwo kolokwialne z wykładów pedagog ik i;

Oo do kandydatów na nauczycieli w szkołach śre
dnich, którzy po myśli artyku łu  IX ., 1, ustęp ostatn i, 
przepisu egzaminacyjnego z dnia 15. czerwca 1911 r. 
Dz. u. p. nr. 117, łączą gim nastykę z jednym  z głównych 
przedmiotów naukowych albo też chcą złożyć egzamin 
nauczycielski z pewnej g rupy  przedmiotów naukowych 
a zdali już w stępny egzamin filozoficzno-pedagogiczny, 
w ystarczy, jeżeli przedłożą odnośne pośw iadczenie;

g) świadectwo z pomyślnym wynikiem z kolokwium 
z h y g itn y  szkolnej (pedagogiki hygienicznej), w tym  celu 
w ystaw ione;

h) potwierdzenie, źe kandydat uczęszczał z po
myślnym wynikiem na kurs pływania, urządzony w łącz
ności z kursem dla kształcenia nauczycieli g im n asty k i;

i) ewentualnie poprzednio reprobujące świadectwa 
komisyi egzam inacyjnych dla kandydatów na nauczycieli 
g im nastyki w szkołach średnich i seminaryaeh nauczy
cielskich ;

k) przy dopuszczaniu do egj aminu kandydatów, 
uczęszczających jeszcze na uniw ersytet lub do innej 
szkoły najwyższej albo na kurs kształcenia nauczycieli 
gim nastyki, staw ia się za warunek, aby zachowanie się 
kandydata podczas studyów było prawidłowe; kandydac’, 
którzy już dawniej jak  przed rokiem opuścili szkołę naj ■ 
wyższą w zględnie kurs dla kształcenia nauczycieli gim 
nastyki, w inni dołączyć wiarogodne i dostateczne do- 
wody — o ile możności świadectwo władzy publicznej, 
co do swego zachowania się od tego czasu.

3. Jeżeli nie można przedłożyć któregokolwiek 
z dokumentów, wymienionych pod 2, albo jeżeli komisya 
egzaminacyjna znajdzie w nim jakąś u s te rk ę , winna ona 
zwrócić się do m inisterstw a w yznań i oświaty o decyzyę 
w spraw ie dopuszczenia do egzaminu, dołączając równo
cześnie do tego zapytania swoją opinię.

4. Kandydaci zagraniczni, którzy muszą uczynić 
zadość wszystkim  przepisanym wymaganiom, mogą być 
dopuszczeni do egzaminu na nauczycieli g im nastyki na 
wniosek komisyi egzaminacyjnej tylko za pozwoleniem 
m inisterstw a wyznań i oświaty.

A r t y k u ł  IV .

Rodzaj kwalifikacyi nauczycielskiej.
W ym agania przy egzaminie na nauczycieli gim 

nastyk i w szkołach średnich i sem inaryaeh nauczyciel
skich są  co do części teoretycznej egzaminu równie pod 
względem istotnym  dla w szystkich kandydatów , zaś co 
do części praktycznej inne dla kandydatów  a inne dla 
kandydatek (artyku ł V I., 2 a, b).

K andydatom  udziela się aprobaty na nauczycieli 
gim nastyki (razem z szerm ierką i pływaniem) w szkołach 
średnich męskich, seminaryaeh nauczycielskich m ęskich 
i żeńskich, kandydatkom  zaś udziela się aprobaty  na 
nauczycielki gim nastyki (razem z pływaniem) w żeńskich 
szkołach średnich (liceach żeńskich) i seminaryaeh nau
czycielskich żeńskich.

A r t y k u ł  V.

Podział i przedm ioty egzaminu.

1. Egzam in dzieli się na egzamin teoretyczny 
i praktyczny.

Egzam in teoretyczny obejmuje prace klauzurowe 
i egzamina ustne.

2. Egzamin teoretyczny obejmuje następujące przed
mioty :

a) zarys autonomii i fizyologii człowieka;
b) wychowanie ciała: dyetetykę i hygienę ćwiczeń 

cielesnych w rozmaitych okresach życia;



c) udzie lan ie  p ierw szej pomocy w  nieszczęśliw ych  
w y p a d k a c h ;

d) h is to ry ę  i lite ra tu rę  g im n asty k i, um iejętności 
szerm ierk i i in n y ch  ćw iczeń c iała  ;

e) teoryę i sy s tem a ty k ę  g im n a sty k i, zak ładan ie  
i u rząd zan ie  sa l g im n asty czn y ch , placów sportow ych 
i placów zabaw ; naukę o p rzy rzą d ach ;

f) m etodykę n au k i g im n asty k i, szerm ierki i p ływ ania.
8. E gzam in p rak ty c zn y  ma w ypróbow ać n ab y te  przez

k a n d y d a ta  w y ćw iczen ie :
a) w g im nastyce (razem  z ćw iczeniam i ludowem i 

i ćw iczeniam i w  lekkiej a tle ty ce  oraz zabaw am i d la  mło
dzieży) ;

b) w sz e rm ie rc e ;
c) w udzie lan iu  p ierw szej pomocy.
4. K aż d y  k an d y d a t w inien oprócz ty c h  egzam inów  

złożyć przed k o m is ją  egzam inacy jną  d la kaudydaiów  na 
nauczycie li szkół średn ich  egzam in  z ję z jk a  w yk łado 
wego po m yśli a r ty k u łu  V II I .,  u s tę p  1 i 2, p rzep isu  
egzam inacyjnego z dn ia  15. czerw ca 1911, Dz. u. p, 
N r. 117. Do tego  egzam inu dopuszcza się go jed n ak  
ty lko  na zasadzie pośw iadczenia co do odbytego  z po
m yślnym  w ynikiem  egzam inu  z g im n asty k i, w ystaw io 
nego przez przew odniczącego kom isy i egzam inacyjnej dla 
k andyda tów  na nauczycie li g im n a sty k i. P rzew odniczący  
kom isyi egzam inacyjnej d la  kandyda tów  n a  nauczycie li 
w szkołach średn ich  zaw iadam ia p isem nie o w yniku  egza
m inu z ję zy k a  w ykładow ego przew odniczącego kom isyi 
egzam inacyjnej d la  kandydatów  n a  nauczycieli g im n a sty k i.

5. K an d y d a ta  m ożna uw olnić cd egzam inu języ k a  
w ykładow ego, jeże li odbył s tu d y a , p rzep isane d la  szkół 
średnich  (s tu d y a  w  sem inaiyum  nauczyciel sk iem ', w  za 
k ładach  z tym  sam ym  językiem  w ykładow ym , albo też 
jeże li może w in n y  sposób w ykazać uzdolnienie do n a u 
czania w  obranym  języku , a an i p race  klauzurow e an i 
p rzeb ieg  egzam inów  u stn y c h  n ie  budzą w ątp liw ości co 
do zupełnego w ładan ia  przez niego językiem  w ykładow ym .

A r t y k u ł  V I.

W ym agan ia z poszczególnych przedm iotów  egzam inu.

1. P rz y  egzam inie teoretycznym  w inien k a n d y d a t 
w ykazać w iadom ości z poszczególnych przedm iotów  w n a
stęp u jący m  z a k re s ie :

a) Z arys anatom ii i fizyologii człow ieka, a  m ia
now icie :

a )  z za rysu  a n a to m ii: Znajom ość szk ie le tu  jako  
podstaw y  n arząd u  iuchu , połączeń kości w  ogólności a  s ta 
wów w szczególności. Znajom ość system u m ięśni, poło
żenia i sposobu p racy  m ięśn i w ciele i ich oddziaływ a
n ia  w zajem nego (ugrupow ania  ich  jako źródła ru ch u  tu 
łow ia i kończyn). Znajom ość narządów  oddychania , n a 
rządów  traw ien ia , sy stem u  naczyń  krw ionośnych i  system u 
nerw ow ego. Znajom ość n arząd u  moczowo-płciowego ;

/?) z za ry su  fizyo log ii: O bznajom ienie się z zarysem  
psychologii odżyw iania s i ę : Znajomość obiegu k r w i ; za
znajom ienie się ze sposobem  dzia łan ia  m ięśni i system u 
nerw o w eg o ; znajomość w pływ u system u  nerw ow ego na 
działa lność na jw ażn iejszych  organów , w  szczególności or- 
ganów  ruchow ych i okrężnych ; znajom ość w pły  wu p racy  
m ięśni na działa lność in n y ch  system ów  organów  i n a 
rządów , w szczególności na oddychanie, k rążen ie  i w y
m ianę m a te ry i; obznajom ienie się  ze zm ianam i c iała  
w rozm aitych okresach w zrostu  oraz z p raw id łam i w zrostu  
rozm aitych  g ru p  organów  (w pływ em  dojrzałości).

b) w ychow anie cielesne : d y e te ty k a  i h y g ien a  ćw i
czeń cielesnych w rozm aitych okresach w ieku. Zaznajo
m ienie się z zastosow aniem  osobnej nauk i o ruchu . Ob
znajom ienie się z oddziaływ aniem  szczególnych ćwiczeń 
n a  poszczególne n a rząd y  i funkcye . Znajom ość nauk i 
o postaw ie i je j rozw oju oraz najczęstszych  błędów  w  po
staw ie. Znajom ość zw iązku  postaw y  z oddychaniem  i k rą 

żeniem oraz w pływ u ćwiczeń cielesnych  n a  postaw ę. 
G im n asty k a  postaw y, g im n asty k a  p rzy  oddychaniu  (orto
pedyczna g im n asty k a  szkolna). D okładniejsze poznanie 
sku tków  przem ęczenia oraz nadużyw an ia  ćw iczeń g im 
n asty czn y ch  i  sportow ych z szczególnem  uw zględnieniem  
wieku, płci i indyw idualności. (C ałkow ite lub  częściowe 
uw olnienie od g im n a s ty k i) ;

e) udzielan ie pierw szej pomocy w  nieszczęśliw ych  
w y padkach . Znajom ość n ieszczęśliw ych  w ypadków , jak ie  
m ogą się  w ydarzyć podczas g im n asty k i, zabaw  m łodzieży 
oraz p rzy  up raw ian iu  rozm aitych  sportów . Zaznajom ienie 
się ze środkam i zapobiegaw czym i. Znajom ość ogó.nych 
zasad i szczególnych zabiegów  p rzy  „udzie lan iu  pierw szej 
pomocy* w raz ie  uszkodzenia ciała , tudzież  znajomość 
zachow ania się  w ty c h  w ypadkach .

d) H is to ry a  i l ite ra tu ra  g im n a s ty k i, szerm ierki i in 
nych  ćw iczeń cielesnych . Znajom ość poglądow a h is to ry i 
ćw iczeń cielesnych w ogólności, dokładniejsze zaznajo
m ienie się  z g im n a s ty k ą  w staroży tnośc i, z h is to ry ą  g i
m nastyk i, lekkiej a tle ty k i, zabaw, now ożytnej szerm ierk i, 
p ływ ania i w ycieczek uczniów. O bznajom ienie się z n a j
w ażniejszym i dziełam i literackiem i z dziedziny  ćw iczeń 
cielesnych a zw łaszc?a g im n asty k i szkolnej.

e) T eorya i sy s tem a ty k a  g im n a s ty k i;  zak ładanie 
i urządzanie sa l g im n asty czn y ch  itd . Poglądow a i po
rów naw cza znajom ość rozm aitych  system ów  g im n asty k i, 
w  szczególności system u Ja h n a  E iselena i Spiessa-M aula, 
g im n a sty k i szw edzkiej i now ych system ów  ry tm icznych  
i es tetycznych . Znajom ość najw ażniejszych  system ów  g i
m nastyk i pokojowej. P ew na znajom ość podziału  ćw iczeń 
g im nastycznych . Znajom ość w yrażeń  g im nastycznych . 
Znajom ość zasad odpow iedniego u rząd zan ia  i zao p atry 
w an ia  sa l g im nastycznych , placów dla g im n a s ty k i na 
wolnem pow ietrzu , p ływ aln i, sal do szerm ierki, placów 
sportow ych, placów  do zabaw  i ślizgaw ek. D okładne za
znajom ienie się z p rzy rząd am i g im nastycznem i i u rzą 
dzeniam i.

f) M etodyka nauk i g im n asty k i, szerm ierk i i p ły w a
nia. P ew ne opanow anie ogólnych zasad m etodyki g im na
s ty k i szkolnej (w raz z zabaw am i m łodzieży), nauk i sze r
m ierki i p ływ ania, Znajom ość obow iązujących planów 
naukow ych d la g im n asty k i w ty c h  zak ładach  naukow ych, 
d la  k tó ry ch  udzie la  się kandydatow i ap ro b a ty  (a r ty k u ł 
IV .). U łożenia rozkładu  g cd z in y  g im n a sty k i w  sa li g im 
nastycznej i n a  p lacu d la g im n a sty k i n a  wolnem powie- 
trz n . Szczegółowa m etodyka poszczególnych rodzajów  
ćw iczeń a także i zabaw . Zaznajom ienie się z w łaściw o
ściam i ćw iczeń g im nastycznych  i m etodyką g im n a sty k i 
d la  rozm aitego w ieku, a to co do kandydatów  z uw zglę
dnieniem  obu płci, zaś co do k an d y d a tek  ty lk o  z uw zg lę
dnieniem  ich płci.

2. P rz y  egzam inie p rak ty czn y m  w inien  k a n d y d a t 
uczynić zadość i as tęp u jący m  w ym aganiom  :

a) G im n a s ty k a : należy te w ykonyw anie w szelkich 
ćw iczeń porządkow ych w olnych, ćw iczeń przyrządam i rę 
cznym i, ćw iczeń n a  p rzy rząd ach  oraz połączeń ćw iczeń 
w dobrej podstaw ie, p rzep isanych  planem  n au k i w  szko
łach  średnich  (a to  co do kandydatów  planem  d la  szkół 
średn ich  m ęskich i żeńskich, co do k an d y d a tek  zaś p la
nem  d la  szkół średn ich  żeńskich). D obre w yn ik i przy  
p rzep isanych  w w spom nianych p lanach naukow ych ćw i
czeniach ludow ych (lekkoa tle tycznych ) w raz z opanowa
niem  szczególnej te ch n ik i ćw iczeń. S praw ność w rozw i
ja n iu  metodycznem , w  zarząd zan iu  i prow adzeniu  ty ch  
ćw iczeń, Pew ność p rzy  udzielan iu  pomocy podczas ćw i
czeń n a  p rzyrządach .

Spraw ność w za rząd zan iu  i  k ierow nictw ie zabaw  
m łodzieży, w ym ienionych w ty c h  p lanach  naukow ych 
w zględnie w odnosząsych  się do n ich  w skazów kach, oraz 
odpow iednia w łasna  spraw ność przy  ty c h  zabaw ach.

b) Szerm ierka (ty lko  dla kandydatów ). N ależy ta  
w praw a w szerm ierce n a  florety i  szable (sposobem szer-
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mierki, praktykow anym  w c. i k. Zakładzie dla nauczy
cieli szermierki i gim nastyki w W iener-Neustadt), W pra
wa w udzielaniu nauki,

c) Udzielanie pierwszej pomocy. Zaznajomienie się 
z odpowiedniem umieszczaniem i przewozem zranionych 
lub dotkniętych niemocą (omdlenie, udar słoneczny itd.), 
z zakładaniem pierwszych także improwizowanych opa
trunków  przy uszkodzeniach ciała. Zaznajomienie się 
z potrzebnymi maferyałam i, które należy mieć w zapasie 
dla niesienia pierwszej pomocy (skrzynka z opatrunkami). 
Sztuczne oddychanie.

A r t y k u ł  V II.
W ypracowania klauzorowe.

1. Jeżeli kandydat dopełnił w szystkich waiunków, 
potrzebnych do dopuszczenia go do egzaminu, otrzymuje 
od dyrektora komisyi egzam inacyjnej pisemne zawiado
mienie o dniu i godzinie, przeznaczonej na wypracowanie 
klauzurowe.

2. K ażdy kandydat winien dostarczyć dwa wypra
cowania klauzurowe, a to jedno z któregoś z przedmio
tów, określonych w arty le V. pod 2, a i b. zaś drugie 
z jednego z przedmiotów, oznaczonych tamże pod 2, 
d do f.

3. Gzas pracy, przeznaczony na każde wypracowa
nie klauzurowe, wynosi trzy  godziny. Oba wypracowania 
można wygotować w jednym  dniu. Sześciogodzinny czas 
pracy przedziela się wówczas przerwą na obiad.

4. P rzy  ocenie wypracowań klauzurowych należy 
przedewszystkiem baczyć na odpowiedni tok myśli i ja s 
ność przedstaw ienia, z powodu zaś ograniczonego czasu, 
którym  kandydat rozporządza, nie należy zbyt wielkiej 
w agi przykładać do gładkości sty lu .

5. Egzaminatorowie z odncśnego przedmiotu winni 
zaopatrzyć wypracowania klauzurowe po przejrzeniu 
swoją opinią, do której należy dołączyć stanowcze orze
czenie, czy wypracowanie nadaje się „bardzo dobrze", 
„dobrze" lub w sposób „dostateczny" do odbywania egza
minu w dalszym ciągu.

6. Jeżeli wypracowania klauzurowe w ykazały już 
dostatecznie, źe kandydat nie odpowiada potrzebnym w y
maganiom, winna komisya egzaminacyjna wykluczyć go 
od dalszego zdawania egzaminu zapomocą zwykłego 
oznajmienia, a tylko na jego wyraźne żądanie zapomocą 
w ydania pisemnego poświadczenia, oraz wyznaczyć czas, 
kiedy może być dopuszczony do powtórzenia egzaminu. 
Jeżeli tylko jedno wypracowanie klauzurowe uznano za 
niedostateczne, w inna komisya egzaminacyjna orzec, czy 
kandydat ma powtórnie wygotować oba wypracowania 
klauzurowe, czy tylko jedno.

Komisya egzam inacyjna może zezwolić także na 
drugie powtórzenie wypracowań klauzurowych,

7. K andydatów , którzy przy wypracowaniach klau
zurowych okazali odpowiednie w yniki, należy ustnie lub 
pisemnie wezwać do dalszego składania egzaminu (do 
ustnego egzaminu).

8. Jeżeli kandydat nie staw i się do ustnego egza
minu zaraz po egzaminie klauzurowym, komisya egzami
nacyjna ma prawo orzec ze względu na zachodzące oko
liczności o tern, czy kandydat w następnym  terminie 
egzaminacyjnym ma być u\solniony od wypracowań k lau 
zurowych.

Jeżeli kandydat nie złoży egzaminu ustnego z jed 
nego lub z kilku przedmiotów, komisya egzaminacyjna 
ma orzec, czy wypracowania klauzurowe względnie które 
z nich swą ważność zatrzym ują.

9. K andydata, który przy wypracowaniach klauzu
rowych posługiwał się niedopuszczalnymi środkami po
mocniczymi lub  używ ał niedozwolonej pomocy, ma komi
sya egzam inacyjna oddalić aż do następnego term inu 
w razie pierwszego powtórzenia się takiego wypadku na

cały rok, w razie zaś ponownego powtórzenia się na 
zawsze.

A r t y k u ł  V III.
Egzamin ustny.

1. P rzy  każdym egzam inie ustnym  winien być 
obecny oprócz egzam inatora z odnośnego przedmiotu dy
rektor komisyi egzaminacyjnej lub jego zastępca a oprócz 
nich przynajmniej jeden członek komisyi egzam inacyjnej. 
Dyrektorowi komisyi egzaminacyjnej lub jego zastępcy 
przysłużą prawo odbywania w tym  samym czasie egza
minu ustnego z jednego przedmiotu z dwoma kandy
datami.

Z egzaminu ustnego należy spisać protokół i to 
osobno co do każdego z egzaminowanych.

2. Egzam in ustny  trw a dla g rupy  przedmiotów; 
określonych w artykule  V. 2, pod a do c) względnie dla 
g rupy  przedmiotów, określonych pcd d do f, najwyżej 
jedną godzinę dla każdego kandydata.

3. O stopniach (bardzo dobrze, dobrze, dostatecz
nie) z pc szczególnych przedmiotów egzaminu rozstrzyga 
komisya egzam inacyjna większością głosów; w razie rów
ności głosów rozstrzyga przewodniczący. W brew  wnios
kowi egzam inatora z odncśnego przedmiotu, aby kandy
data odpalić, nie można przyznać z tego przepmiotu sto
pnia dostatecznego.

4. K andydatów , którzy zdali egzamin ustny  
z w szystkich przedmiotów, zawiadamia się o tern ustnie 
lub pisemnie i wzywa się zarazem do egzam inu prak
tycznego.

5. Jeżeli kandydat nie zdał egzaminu ustnego z jed 
nego lub kilku przedmiotów, winna go komisya egzami
nacyjna wykluczyć od dalszego składania egzaminu za 
pomocą zwykłego oznajmienia, a ty lko  na wyraźne jego 
żądanie zapomocą pisemnego poświadczenia Graz winna 
równocześnie wyznaczyć czas, kiedy może egzamin po
wtórzyć.

Komisya egzam inacyjna może także zezwolić na 
drugie powtórzenie ustnego egzaminu.

Każde powtórzenie egzaminu ustnego ma obejmować 
tylko te  przedmioty ustnego egzaminu, w których kan
dydat nie uczynił zadość wymaganiem.

A r t y k u ł  IX .

Egzamin praktyczny.
1. P rzy  wypróbowaniu praktycznej sprawności na

leży o ile możności podzielić kandydatów  na zastępy co 
najmniej po 6, aby uniknąć przemęczenia się ich i prze
silenia. Szermierkę można odbywać z kandydatam i w po
jedynkę lub parami. P rzy  zabawach należy złączyć 
ewentualnie w szystkich kandydatów.

2. Egzamin praktyczny jednego zastępu z gim na
styk i nie powinien w całości zabierać więcej czasu jak  
trzy  godziny, egzamin zaś jednego zastępu z szermierki 
winien trw ać najwyżej półtorej godziny. P rzy  egzami
nach z szermierki w pojedynkę przypadnie na jednego 
kandydata 15 do 20 minut.

3. P rzy  praktycznym  egzam inie z gim nastyki wi
nien kandydat wykonać na pokaz jedno ćwiczenie po
rządkowe, trzy ćwiczenia wolne lub z- przyrządam i ręcz
nymi (połączenie ćwiczeń) i po dwa ćwiczenia (połącze
nia ćwiczeń) na trzech przyrządach, oznaczonych przez 
komisyę egzaminacyjną, względnie także wykonać je  
stopniowo w sposób gimnastyczno-metodyczny i kazać je 
wykonać swemu zastępowi, a nadto wykazać sprawność 
w trzech ćwiczeniach ludowych, również w ybranych przez 
komisyę egzam inacyjną. Wolno jednakowoż egzam inato
rowi z odncśnego przedmiotu zwiększyć za zezwoleniem 
przewodniczącego ilość wymaganych ćwiczeń, jeżeli uważa 
to za potrzebne dla skwalifikowania kandydata.

Zręczność kandydata  w zarządzaniu zabaw mło
dzieży i kierowaniu niemi należy wypróbować w ten spo-
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sób, źe poszczególnym  kandydatom  po kolei poleca sie 
w yjaśn ić  i zarządzić k ilk u  zabaw  (gon itw , zabaw  w  p iłkę 
i na boisku) oraz niem i pokierować.

P rz y  egzam inie z szerm ierki w inien  każdy  k an d y 
d a t w ykazać sw oją spraw ność przez odbycie przynajm niej 
jednej lekcyi w ładania je d n ą  b ron ią  oraz jednego  s ta rc ia  
in n ą  bronią. K om isyi egzam inacyjnej wolno rów nież za- 
pomocą k ilku  p y ta ń  przekonać się o ogólnem  teoretycz- 
nem w yszkoleniu  k an d y d a ta  w szerm ierce.

P rak ty czn a  próba spraw ności k an d y d a ta  w zak ła
d an iu  opatrunków  i w in n y ch  zabiegach ręcznych, m a
jący ch  ważne znaczenie przy  udzielan iu  p ierw szej pomo
cy, odbyw a się bezpośrednio tuż  po egzam inie ustnym  
z tego  p rze im io tu  i spraw ność tę  należy  też ocenić 
W zw iązku  z tym  egzam inem .

5. Co do obecności członków  kom isy i i sp isy w an ia  
protokołu  jako też  co do oceny okazanych w yników  obo
w iązu ją  te  sam e p rzep isy  co d la egzam inów  u stn y ch  
(a rty k u ł V II I .  1 i 3).

6. Kom isyom  egzam inacy jnym  wolno odbyw ać egza- 
m ina u stn e  i p rak tyczne publiczn ie o ty le , źe dozw ala 
się w stępu  uczęszczającym  na k u rs  d la  k sz ta łcen ia  nau 
czycieli g im n a sty k i za im ienną k a r tą  w stęp u , o k tó rą  
należy  p rosić  przew odniczącego.

7. K ra jow i inspek to row ie szko ln i w  siedzib ie u rzę 
dowej kom isyi egzam inacyjnej, k tó rym  powierzono 
zw ierzchni nadzór d y d ak ty czn y  nad sskołam i średniem i 
i  sem inaryam i nauczycielskiem i oraz zawodowi in spek to 
row ie n au k i g im n a sty k i w ty m  k ra ju  koronnym , w  k tó 
rym  urzędu je kom isya egzam inacyjna, m ają praw o być 
obecni p rzy  u s tn y c h  i p rak tycznych  egzam inach  w tym  
celu, ab y  poznaw ać p rzybyw ające do szkół średn ich  i se- 
m inaryów  nauczycielskich  s iły  nauczycie lsk ie d la  nauk i 
g im n asty k i. D y rek to r kom isyi egzam inacyjnej w inien 
te d y  zaw iadom ić odnośnych  radców  szkolnych krajow ych 
o odbyw aniu  egzam inów .

8. E gzam in  u s tn y  i egzam in p rak ty c zn y  wolno 
sk ładać w  dwóch osobnych te rm inach . W ażność egza
m inu ustnego  g aśn ie  jednak , jeże li k a n d y d a t w  p rz e 
c iągu  nas tępnych  dwóch la t, licząc  od d n ia  ap robaty  
przy  u stn y m  egzam inie, nie staw i się  do egzam inu p rak 
tycznego albo n ie u sp raw ied liw i w  sposób w iary g o d n y  
sw ego nie jaw ien ia się.

A r t y k u ł  X .

Orzeczenie, czy k a n d y d a t zdał egzam in.

1. Po ukończeniu  w szystk ich  działów  egzam inu, 
a m ianow icie bezpośrednio  po oznaczan iu  s topn i z po
szczególnych działów  egzam inu p rak tycznego , ro zs trzy g a  
kom isya ogzam inacyjna, czy k a n d y d a t zda ł egzam in, czy 
nie. O rzeczenie dołącza się w razie po trzeby  z m oty
wam i do protokołu, sp isanego  p rzy  u stn y m  i p rak tycznym  
egzam inie.

W y n ik  egzam inu  należy  n a ty ch m ias t oznajm ić k a n 
dydatow i.

2 . Je ż e li w yn ik i, o s iąg n ię te  przez k a n d y d a ta  w  je d 
nym  przedm iocie egzam inu  p rak tycznego , n ie  są  w y s ta r 
czające, natenczas w inna kom isya eg zam inacy jna rep ro - 
bow ać go i zarazem  oznaczyć, k ied y  wolno mu się zg ło
sić  do pow tórzenia p rak tycznego  egzam inu. Pow tórzenie 
egzam inu  p rak tycznego  w inno się  ogran iczać  do tego 
przedm iotu  (g im n asty k a  lub  szerm ierka), w  k tó rym  kan- 
d a t n ie  u czy n ił zadość w ym aganiom .

8. Kom isya egzam inacy jna może ty lko  dw a razy  
zezwolić k andyda tow i n a  pow tórzenie egzam inu  p ra k 
tycznego.

4. G dy k an d y d a t, k tó ry  m a sk ład ać  egzam in z ję 
zyka w ykładow ego (a r ty k u ł V., 4) nie uczyn i zadość 
w ym aganiom  p rzy  ty m  egzam inie, nie m ożna ta k  d ługo  
orzec jego  ap ro b a ty , dopóki nie uzupełn i b raków  przy  
ponownym  egzam inie, k tó rego  te rm in  oznaczy  w ed łu g

sw ego uznan ia  kom isya egzam inacy jna d la kandyda tów  
n a  nauczycieli szkół średnich . N a razie  m ożna k an d y 
datow i w y staw ić  jed y n ie  pośw iadczenie, źe znajdu je się 
w tra k c ie  zdaw ania  egzam inu.

5. O każdej rep robacie k a n d y d a ta  należy  zaw iado 
mić w szy s tk ie  inne tu te jszokra jow e kom isye egzam ina
cyjne d la kandydatów  na nauczycie li g im n asty k i.

6. K ażde pow tórzenie części egzam inu  ma się od
byw ać przed tą  sam ą kom isyą eg z am in ac y jn ą , k tó ra  
o rzekła rep robatę . Je d y n ie  w  p rzypadkach  zasługu jących  
na szczególne uw zględnienie, może m in is te rs tw o  w yznań 
i  o św ia ty  pozwolić kandyda tow i na pow tórzenie p rzed  
in n ą  kom isyą egzam inacy jną  po up ływ ie czasu, na k tó ry  
go reprobowano.

A r t y k u ł  X I.

T re ść  św iadectw a z egzam inu.
1, Św iadectw o z egzam inu , k tó re  podpisu je d y rek to r  

kom isyi egzam inacyjnej oraz egzam inatorow ie, z a w ie ra :
a) ca łkow ity  rodowód k a n d y d a ta : im ię i nazwisko, 

m iejsce, dzień i rok  urodzenia, w yznanie, s ta n  zdrow ia 
w ed ług  urzędow ego św iadectw a lekarsk iego , szkołę ś r e 
d n ią  (sem inaryum  nauczycie lsk ie), k u rs  d la  nauczycieli 
g im n asty k i, dowód uczęszczania n a  w y k ład y  z filozofii 
i pedagog ik i i w y n ik  kolokw ium  z pedagogik! (dla k a n 
dydatów  na nauczycieli przedm iotów  naukow ych, k tó rzy  
z ia l i  już  w stęp n y  egzam in z filozofii i pedagogik i, w y 
n ik  tego  egzam inu w stępnego), w y n ik  uczęszczania na 
ku ra  p ły w an ia  oraz kolokwium  z h y g ie n y  szko lnej;

b) przytoczenie tem atów  w ypracow ań klauzurow ych 
tudz ież  przedm iotów  egzam inu , k tó re  obejm ował egzam in 
u s tn y  i p rak ty c zn y  w raz z ogólną oceną (bardzo dobrze, 
dobrze, dosta teczn ie , n ied o sta teczn ie ), w y d an ą  co do w y
ników  poszczególnych aktów  egzam inu, co do k a n d y d a 
tów  zaś, k tó rzy  zdali egzam in z języka w ykładow ego, 
także  ocenę w yników , o siąg n ię ty ch  p rzy  ty m  egzam inie. 
Można jeszcze osobno zaznaczyć o siąg n ię te  w  poszcze
gó lnych  przedm iotach szczególnie dobre w yn ik i lub  
sp ra w n o ść ;

c) n a  końcu ogólną ocenę kom isyi egzam inacy jnej, 
czy k a n d y d a t został, czy  też  n ie  został aprobow any, 
a je ś li ta k , z ja k im  językiem  w ykładow ym .

Kronika sokola.
P rzy  zlo tach  i  w yc ieczk a ch , fes tyn a ch  

i  zabawach, n a  w ieczorn icach  i  obchodach 
sokolich  —  w szędzie  i  zaw sze p a m ię ta jm y  
o K o ś c iu s z k o w s k im  fu n d u s z u  s o k o l im ,  
przezn aczon ym  n a  p o p iera n ie  g n ia zd  kreso
w ych  i  w łościań skich .

N ekrologia. Ś. p. W ł a d y s ł a w  H a m e r s k i ,  
prezes sokoła w  S try ju  od r. 1905 do 1909 a członek 
tego gn iazd a  od r. 1898 zm arł dn ia  525. m arca. Z m a rły  
b y ł pełen  z a le t o sob istych  a sokolstw u s łu ż y ł ca łą  d u 
szą. G dy w  S try ju  postanow iono budow ać dom w łasn y  
bez w ahan ia  powierzono jem u k ierow nictw o tow arzystw em , 
którem u p rz e s ta ł przew odniczyć z powodu opuszczania 
S try ja  i  p rzen iesien ia  się do Lw ow a, gdzie  go słabość 
życia pozbaw iła. P am ięć w sokolstw ie o nim  pozostanie 
trw ale .

Z C z e r n i o w i e c  nam  p isz ą : W  dn iu  5. s ty czn ia  
b . r .  odprow adziliśm y na m iejsce w iecznego spoczynku 
p rzy  licznym  udziale druhów  i naszej P o lon ii zw łoki 
nieodżałow anej pam ięci i  n iestrudzonej p racy  d ru h a  ś. p. 
A d o l f a  B ó h m a .  Pod m ianem  „dziadzia" zna ła  go ca ła  
nasza Polonia, nag rad za jąc  m u p racę jego  sy m p a ty ą  
ogółu i  uznaniem , a  po śm ierci ogólnym  żalem  i d ługo
trw a łą  pam ięcią.



Ważne dla kinoteatrów sokolich. D jszło do wiado
mości Związku, że pewne gniazdo oddało instalacyę 
instalacyę elektrycznych akumulatorów firmie „Tudor* 
za pośrednictwem pewnej, po polsku brzmiącej firmy 
krajowej. Otóż zwracamy uwagę, źe jedyną polską firmą, 
która wytwarza akumulatory systemu naszego rodaka 
Dra Staneckiego, jest firma „Metal" we Lwowie. Fiimę 
tę, jako nietylko „krajową*, ale istotnie polską, pole 
camy wszystkim gniazdom z wezwaniem, aby od insta
latorów żądały akumulatorów fabryki „Metal11. 

„Syriusz“ aparat do wytwarzania gazu świetlnego 
bardzo tanio do nabycia. Wiadomość „Sokół* Turka nad 
Stryjem.

O G Ł O S Z E N I A .

Najnowsze map; Lwowa z okolicą
(Umgebungskarte)

w sk a li 1 : 75 .000. Cena egzem pl. 1 K. 10 h., z p rz e 
sy łk ą  pocztow ą 1 K . 20 h.

Czechow iczówna - S ikorsk i.

Gry i zabawy ruchowe
Cena egzem plarza  2 K. 50 h. —  Do nabyc ia  w A dm in. 

„P rzew odnika g im nastycznego* .
—  —  ——  ~  \

Cennik
przyrządów do gimnastyki szwedzkiej system u Ling a,

w yrabianych w  pracowni

Franciszka Boraczyftskiego w Żółkwi.
Przęsło  drabinkow e jednodziałow e (ribbstol), sosnowe z oku

ciem i m ontowaniem  . . . . . . .  od 23-—K. do 26'— K.
Ł a ta  (bomm) 1 m. b ie ż ą c y .....................
S łupy przyścienne do ł a t .........................

„ „ „ „ z przezm ianem
„ środkowe do u k ładan ia  w tró jk ą t 
„ „ „ „ w sa li lub

na b o i s k u .............................................
Ł aw ka szwedzka sosnowa z okuciem .
K ra ta  tró jdziałow a 5 m. wysokości, s to 

ja k i o w a l n e .........................................
Skrzynka składana z 6 części 128x138,

szerok. 73 cm..........................................
Siodełko szwedzkie z okuciem . . . .
Żerdzie do w spinania, sosnowe 1 m. bież.

Pow yższy cennik obejmuje przyrządy, w ykonane z drze
w a politurow anego bez okucia i bez m ontowania. Na żąda
nie uskutecznia firm a także okucie i m ontow anie za osobnem 
wynagrodzeniem . Inne przyrządy w yrabia firma na żądanie 
za cenę osobno ugodzoną.

S o k o li s tr ó j  p o łow y

3-20 n 11 3-60 1?
21— 11 11 24— 11

32— 11 11 36— 11

28— >5 11 33— 11

30— 11 11 40— 11

2 2 -- 11 11 28— 11

1ś

11 11 56— 11

110— 11

19— 11 11 22— 11

1-20 11 11 1-60 11

metr sukna na bluzę i spodnie cieńsze . K . 7-—
„ „ „ „ » i świtkę, grubsze 71 8 ‘—

guziki do bluzy 8 większych i 12 mniejszych » 1-70
para kamaszy włóczkowych .............................. W 4-20

„ sztylp skórzanych w trzech wielkościach dł. 
83, obj. 40 cm., 4 1 x 3 4  i 4 2 x 3 5 n 8 - —

sweater (na porę c h ło d n ą ) .................................... » 13- —
„ „ „ „ zapinany na guziki » 14-—

pas skórzany z dwoma karabinkami . . . . n 5 —
„ „ bez karabinków .............................. ii 4- —

koszula z materyi f la n e le t t o w e j ........................ V 13-50
„ „ l ż e j s z e j .................................... n 6-50

kapelusz z p a s k i e m ............................................... n 3-80
czapka p o ło w a ........................................................... n 4-—
paski do kapeluszy (p o d p in a cze)........................ » I ' 
plecaki z płótna nieprzemakalnego . . 8 i l l - —

W Admin. „Przewodnika gimnast.“ Lwów, Sokoła 7, 
i w  księgarni Gubrynowicza i Syna we Lwowie

d o  n a b y c i a :
Bibliografia „Przewodnika gimnastycznego* (W itwicki T.) Koron

r. 1881—1902 .............................................................................. 1—
Ćwiczenia rzędowe (Cenar E.) I. „Musztra* w yd.II. popr. 3—  

„  w jeździe sztucznej na łyżwach (E. Cenar) . 0-50
Ćwiczenia wspólne. (Durscy A. i J.). Część 1. Układ ćwiczeń 

wolnych, I I  Lekcye praktyczne ćwiczeń ciążkami
i laską. W ydanie U. i llu s tro w a n e ............................... .. . 2—

Ćwiczenia z oporem współćwicząeyeh. (Hamburger A.).
I. Ćwiczenia z oporem. II. Mocowania. 111. Zapasy. 
W ydanie I. i l lu s tro w a n e ......................................... 1;—

Ćwiczenia towarzyskie. (Tyszecki Dr. i A. Durski). W yda
nie II. i l lu s t r o w a n e .................................................  0-80

Ćwiczenia na drabiuie poziomej, pionowej i skośnej (A.
‘ H a m b u rg e r) .................................................................  0 30
Ćwiczenia i zabawy skautowe (Dr. H. A. Mojmir) podrę

cznik dla drużyn, obejmujący 85 ćwiczeń i zabaw
Cena egzem, oprawnego 70 h., z przesyłką pocztową 0’80

Czy alkohol wzmaga siły  i sprawność? (zestaw ił J. Gro-
d y ń s k i ) .......................................................................... 0-30

D rążek, systematyczne zestawienie ćwiczeń (E, Cenar),
II. W ydanie .........................................................................  1'—

Dodatek fachowy do „Przewód. gimn.“ r. 1906, 1907 1908,
1905, 1909, 1910 i  1911 „rocznik* po ............................. 2—

G ry i zabawy ruchowe różnych narodów (z illustr.) (E.
Cenar). wydanie II. p o p r a w n e ............................. 2 —

G ry i zabawy ruchowe (Czecliowiczówna-Sikorski) . . . 2-50
Instrukcya do organizow ania S t a ł y c h  D r u ż y n  So

k o l i c h  w y d an ie ll. — Zam aw iać najmniej lOegzem-
plarzy. — Cena egzem pl........................................................ OTO

K arabin „,M tnlicher44 z tab licą (J. Lewakowski) . . . 0-30
Koń wszerz (z łękami). (A. Ham burger). Ćwiczenia na 

koniu wzdł.iż, na stole i koźle. Lekcye prakt. I. Wyd. . 1'50
K rótki zarys ■ zerm ierki na szable (Żytny J.) (syst. włoski) 1—  
Lekka atletyka (Kapałka I'.) (przepisy trainingu) . . . .  0'30
Mapy w skali 1—76.000, w szystkich miejscowości w Ga- 

licyi. Cena egzempl. 50 hal., z przesyłką pocztową . 0-60
Najnowsze mapy Lwowa z okolicą (Umgebungskarte)

w skali 1 : 75.000 1 K. 10 h., z przes. poczt.................  1-20
N auka pływ ania (B. W y d lą k a ) .............................................  1—
P am iętnik  IV , Zlotu 1903 broszurowany ..................... 8-—
P am iętn ik  V. Zlotu 1910 oprawiony 7 50 broszurowany 3-— 
P iłk a  koszykowa (Basket Ball) (W. Swiątkiewicz) . . . OTO 
P lany  wzorowych sokolni 4 egz. (przekrój poziomy budynku) 51— 
Pocztówki sokole ku uczczeniu rocznicy pow stania 

1863—1913 cykl czteroobrazowy, mogący być rozdzie
lonym na pojedyńcze kartk i, 100 sztuk poczwórnych 30"— 
Dla Tow. sokolich i drużyn skautow ych przy odbiorze

100 poczwórnych 25% opustu. Pojedyńcze 4 kark i . 0’30
Podręcznik dla pieszych patrolów  wywiadowczych z ta 

blicą planów .......................................................................... 0-50
Poręcze. Lekcye praktyczne (Durski A.) II. wydanie . . 1-50
Poszczególne regulaminu i przepisy do Zbioru u staw  po 0-10
P rogram  w ykształcenia wojskowego w S. D. S................ 0 20
Regulamin m usztry piechoty. Zeszyt 2. M usztra jednostki

i zastępu, z i l l u s t r a c j a m i .................................................  0 ’50
Roczniki „Przewodnika gimnastycznego* r. 1884—1912 po 2— 
Sam arytanin w nagłych w ypadkach przed przybyciem 

lekarza, podręcznik do użytku polskich gim nast. Tow. 
sokolich, oddziałów sam arytańskich  i drużyn skauto
wych, objętości 6 arkuszy druku, z 100 illu stracyam i 
w  tekście, w opraw ie pergamoidowej (do zm ywania). 1-50

S kaut rocznik I. broszurow any .........................................  4-—
„ „ U- o p r a w n y .....................................................  5—

S ta tu t wzorowy dla Towarzystw związkowych . . . .  0T0
System Linga w zarysie (W. Sikorski) podręcznik dla 

prowadzących ćwiczenia gim nastyczne, zaw ierający :
1. ćwiczenia przygotowawcze, II. ćwiczenia właściwe,
III . program y lekcyjne — z 300 illustracyam i w tekś
cie. — Cena egzempl. oprawnego 3 K. 50 h., z przesyłką 
p o c z to w ą .................................................................................. 3.80

— Program y lekcyjne dla młodzieży i mężczyzn od 18
do 50 lat. (W. Sikorski). Cena egzempl...........................  1—

W oltyże na koniu wszerz (Durski A.) .............................  0 50
W skazówki dla nauczycieli szkół ludowych do egzaminu

kwalifikacyjnego (E. C er.ar).................................................  0-50
Współczesne karabiny piechoty (Z. H artleb) z 2 tablicam i 0-50
W zory druków dla S. D. S. 1. Bodowody 100 egzempl. I 1—.

2. Legitym acye 100 egzempl................................................  3—
3. W ykaz członków czynnych I. stopnia 10 arkuszy . 0 50
4. W ykaz ewidencyjny czł. w służbie nieczynnej I. stop. 

Przesyłka tylko za gotówkę lub za pobraniem pocztowem.

Odpowiedzialny redaktor: STANISŁAW BIEGA. N akład -n Związku polskich gim nastycznych Tow. sokolich.
Z I. Związkowej drukarni we Lwowie, ul. Lindego 4. Papier z fabryki czerlańskiej.


